
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年加工 80万吨磷石膏综合利用项目

建设单位（盖章）：云南活活信环保科技有限公司

编制日期：二〇二五年六月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................26

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................... 56
[...]
尘器技术可行。且 DA001和 DA002的排放可达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级排放标准限值。

（2）无组织排放

厂房、厂房、厂房的各个物料堆场在物料堆存中会产生无组织废气，根据

《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ

1033-2019）和《防治城市扬尘污染技术规范 (HJ/T 393-2007)》，物料堆场在

封闭厂房，在密闭厂房里作业，有效控制粉尘产生。

1.6监测计划

根据以上分析，项目运营期废气排污监测计划根据《排污单位自行监测技

术指南 总则》（HJ819-2017）进行设置。

表 4-11 项目运营期废气排污监测计划

排放类型 监测点位 监测指标
最低监测频

次

有组织 DA001 排气口

颗粒物 1次/年有组织 DA002 排气口

无组织
厂界上风向 1个点位，厂界下风向 3

个点位

1.7项目废气对区域环境空气及周围敏感点的影响分析

根据现场实地踏勘，项目 500m范围内的敏感保护目标主要为项目区南侧

400m云南活活信环保科技有限公司厂界南侧 10m处的南磷集团搬迁安置房，

位于项目侧风向，根据无组织排放污染物监测结果（厂区）表 3-2，厂区满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。本项目采取的布袋除尘器

废气处理设施可行，且废气达标排放。



84

项目在采取以上污染防治措施后，项目废气排放可满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组织排放监控浓度限值及有组织排放

标准要求，对南磷集团搬迁安置房以及周围环境影响不大。

（二）废水

1、源强及排放情况

运营期项目废水分为生产废水、生活污水。

（1）生产废水

项目拉丝废液、冷却水、交联箱冷凝水循环使用，不外排。

（2）生活污水

项目厂区内设有食堂、宿舍为职工提供食宿，生活污水包含职工生活污水

和餐厨污水，餐厨污水经隔油池处理后同职工生活污水一起排入化粪池处理达

标后排入园区污水管网，然后进入二街片区生活污水处理厂处理。

项目生活用水量为 2m³/d（660m³/a），根据《第一次全国污染源普查城

镇生活源产排污系数手册》，污水产生系数为 80升/人·天计，则职工生活污

水产生量为 1.6m³/d（528m³/a）。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（环境部公告 2021年第 24号）中“生活污染源产排系数手册”中表

1-1（六区）及综合相关经验系数中生活污水水质结果，生活污水中各污染物

产生浓度为：CODCr：325mg/L、BOD5：160mg/L、悬浮物 220mg/L、NH3-N：

37.7mg/L、总磷 4.28mg/L。根据《我国城市生活污水水质统计数据》，动植物

油：50mg/L。

依据《城镇生活源产排污系数手册》，生活污水经化粪池处理效率为

CODcr：20.82%，BOD5：17.39%，NH3-N：15.71%，SS：60%，TP：14.9%。

项目污水经油水分离器、化粪池处理。根据以往经验数据统计以及金球环保发

布的关于三级隔油池的文档，动植物油在隔油池的处理效率约为 50-70%，本

项目取 65％。

项目污水污染物产排放情况如下表 4-9所示：

表 4-9项目污水污染物产排情况汇总表

产污排环节 综合污水（食堂、冲厕、盥洗、办公、污水）

废水总量（t/a） 528
污染物种类 CODcr BOD5 SS 氨氮 TP 动植物油

污染物产生量

（t/a） 0.1716 0.0845 0.1162 0.0199 0.0023 0.0264



85

污染物产生浓

度（mg/L） 325 160 220 37.7 4.28 50

排放形式 排入二街片区生活污水处理厂处理

治

理

设

施

处理能力 0.5m³/d；5m³/d
治理工艺 油水分离器+化粪池

治理工艺

去除效率
20.82% 17.39% 60% 15.71% 14.9% 65%

是否为可

行技术
是

经处理后污染

物量（t/a） 0.0357 0.0147 0.0697 0.0031 0.0003 0.0172

经处理后污染

物浓度（mg/L） 67.665 27.824 132 5.92 0.64 32.5

执行标准 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

标准限值 mg/L 500 300 400 / / 100
达标判定 达标 达标 达标 / / 达标

排放方式 排入二街片区生活污水处理厂处理

监

测

要

求

监测点位 化粪池出水口

监测因子 pH、CODcr、BOD5、SS、动植物油

监测频次 每年监测 1次
监测依据 《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）
监测方法 依据现行的监测方法

2、污水治理技术可行性

2.2废水产生量及处理方式

项目实行雨污分流制，雨水经雨水管进入市政雨水管网。

根据本次评价现场踏勘了解，项目区内依托云南晋宁宏奥电梯有限公司的

雨污分流制，设置有一套雨水收集管网，收集标准化厂房内雨水，经收集后由

厂房东面的雨水管网外排。本项目员工使用公共卫生间产生的废水经云南晋宁

宏奥电梯有限公司公共化粪池处理，处理达 GB/T31962-2015《污水排入城镇

下水道水质标准》（表 1）A等级标准后排入园区主干道污水管网，最终进入

晋宁工业园区二街基地生活污水处理厂处理。

2.3废水依托云南晋宁宏奥电梯有限公司厂房污水系统的可行性

项目生产过程无生产废水排放，进入云南晋宁宏奥电梯有限公司厂房化粪

池的废水全部为生活污水。

根据工程分析，项目污水量为 0.32m³/d、105.6m³/a，综合化粪池容积为

15m³的化粪池。

根据调查，对已入驻企业废水产生量进行核算，结果见下表 7-14：
表 7-14 厂房入驻企业废水排放情况

编 企业名称 人数 用水定额 产污 用水量 废水产生量



86

号 系数 （m³/d） （m³/d）

1 云南易无界建材有限公司 20 按照 20L/
人.d计 按 0.8

计

0.4 0.32

3 云南建投建筑机械有限公

司
100 按照100L/

人.d计 10 8

总计 10.4 8.32

通过表 7-21 中对标准厂房内入驻企业产生的废水量按员工人数进行核算

后，产生的废水量较小，约为 8.32m³/d，占化粪池设计处理能力的 20.8%，除

目前入驻的企业，污水处理站目前剩余 31.68m³/d的处理量，本项目污水量仅

占目前污水处理站剩余处理能力的 0.8%，化粪池能够接纳本项目污水。

综上分析，项目所在云南晋宁宏奥电梯有限公司厂房建设时已考虑到厂房

内企业生活污水处理问题，且建设了公共化粪池。目前，公共化粪池已建成，

并通过了晋宁环境保护局的验收。因此本项目废水排入标准厂房化粪池及污水

处理站是可行的。

2.4项目公共卫生间污水处置方案以及接入园区污水管网可行性分析

晋宁县工业园区二街工业片区生活污水处理厂已建设完成，并投入使用，

项目产生的公共卫生间污水处理达到《污水排入城镇下水道水质准》(GB/T 3

1962-2015)中的 A等级标准后排入园区污水管网，最终排至污水处理厂处理。

晋宁工业园区二街工业片区生活污水处理厂日处理规模为 3500m³/d，尚有余

量可接纳本项目所产生的少量废水。本项目租用晋宁宏奥电梯有限公司厂界南

面紧挨园区污水管网，本项目污水通过自流可以进入园区污水管网。

综上，项目排放的废水水质可达到晋宁工业园区二街工业片区生活污水处

理厂的接管标准，且污水处理厂完全有能力接纳本项目的污水；项目依托周边

已建的污水管网；项目产生的废水排入污水处理厂不会产生较大的冲击负荷影

响，不影响其出水水质，有利于污染物的集中控制。因此，项目公共卫生间污

水接入晋宁工业园区二街工业片区生活污水处理厂处理是可行的。

5、项目生活污水进入二街片区生活污水处理厂的可行性分析

本项目生活污水外排水质约为：COD：67.665mg/L、BOD5：27.824mg/L、

SS：132mg/L、动植物油：32.5mg/L，氨氮：5.92mg/L、总磷：0.64 mg/L。外

排水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，能满足云南

晋宁产业园区二街片区生活污水处理厂对进水水质要求。



87

二街片区生活污水处理厂位于环湖道路的南侧，淤泥河与环湖道路交叉口

的西南角、安乐村的西侧，占地面积 89252.15平方米，采用 A/A/O+混凝沉淀

过滤工艺，旱季设计处理污水 5.0万 m³/d，雨季设计处理污水 10万 m³/d，深

度处理（V型滤池待建）10万 m³/d。本项目产生的生活污水经化粪池处理后

排入工业园区污水管网后，最终排入二街片区生活污水处理厂处理。

本项目污水排放量最大 1.6m³/d，二街片区生活污水处理厂污水处理设施

日处理的最大规模 5万 m³/d，根据调查，目前二街片区生活污水处理厂处理

规模为 2万 m³/d，剩余 3万 m³/d；本项目产生污水量仅占二街片区生活污水

处理厂剩余处理能力的 0.005%，从项目污水排放量来说，项目污水进水质净

化厂是可靠的。项目周边十堰路上已接通园区污水管网，故本项目的污水排入

二街片区生活污水处理厂是可行的，从水质和水量分析都不会对二街片区生活

污水处理厂造成不利影响。

综上分析，本项目污水进入二街片区生活污水处理厂处理是可行的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范》废水污染防治可行技术，本项目

主要为生活污水，采用隔油池+化粪池+调节池+厌氧-好氧+生物处理等组合技

术处理，属于可行技术。

6、地表水环境影响结论

项目实行雨污分流制，雨水设置有一套雨水收集管网，收集厂房内雨水，

经收集后由厂房南面的雨水管网外排；生活污水包含职工生活污水和餐厨污

水，餐厨污水经隔油池处理后同职工生活污水一起排入化粪池处理达《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，然后进入二街

片区生活污水处理厂处理。对周围环境影响较小。生产用水循环使用，不外排，

对周围环境影响较小。

（三）噪声

（1）噪声源强

项目运营后产生的噪声主要是机械设备运行时产生的噪声，噪声源强为

65~95dB（A）。经调查，项目区内设备均为室内声源。考虑到门窗面积和开

门开对隔声的负面影响，实际隔声量（TL+6）取 15dB（A）左右。项目噪声

源强调查清单见表 4-10。
表 4-10项目主要产噪设备噪声源统计表



88

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声

源

源

空间相对

位置/m
距室内边界

距离/m
室内边界声

级/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插入

损失 /
dB(A)

建筑物外噪

声声压级
/dB(A)

声功

率级
/dB(
A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

厂

房

装

载

机

70 142 -39.
6

1.
2
17.
8

66.
1

29.
8

10.
0

56.
3

56.
2

56.
3

56.
3

全

天
21.
0

21.
0

21.
0

21.
0

35.
3

35.
2
35.
3

35.
3 1

送

料

皮

带

机

86.99 136 -36.
9

1.
2
23.
8

68.
5

23.
7 7.2 73.3

73.
2

73.
3

73.
4

全

天
21.
0

21.
0

21.
0

21.
0

52.
3

52.
2
52.
3

52.
4 1

螺

运

机

80 135.
8

-33.
4

1.
2
24.
1

72.
0

23.
3 3.7 66.3

66.
2

66.
3

66.
8

全

天
21.
0

21.
0

21.
0

21.
0

45.
3

45.
2
45.
3

45.
8 1

双

轴

搅

拌

机

85 136.
3

-45.
8

1.
2
23.
4

59.
6

24.
4

16.
2

71.
3

71.
3

71.
3

71.
3

全

天
21.
0

21.
0

21.
0

21.
0

50.
3

50.
3
50.
3

50.
3 1

计

量

皮

带

机

86.02 135.
8

-40.
9

1.
2
24.
0

64.
5

23.
6

11.
2

72.
3

72.
3

72.
3

72.
3

全

天
21.
0

21.
0

21.
0

21.
0

51.
3

51.
3
51.
3

51.
3 1

预

混

料

皮

带

机

80 136.
8

-43.
4

1.
2
22.
9

62.
0

24.
7

13.
8

66.
3

66.
2

66.
3

66.
3

全

天

21.
0

21.
0

21.
0

21.
0

45.
3

45.
2
45.
3

45.
3 1

厂

房

厂

房

装

载

机

74.77 -109.4
260.
5

1.
2
35.
2

37.
6

58.
4

15.
6

60.
1

60.
1

60.
1

60.
2

全

天
21.
0

21.
0

21.
0

21.
0

39.
1

39.
1
39.
1

39.
2 1

送

料

皮

带

机

84.77 -118.3
267.
2

1.
2
44.
2

43.
9

48.
0 9.2 70.1

70.
1

70.
1

70.
2

全

天
21.
0

21.
0

21.
0

21.
0

49.
1

49.
1
49.
1

49.
2 1

破

碎

机

85 -119.
1

260.
4

1.
2
44.